
BÁO CÁO 

Tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg  ngày 5 tháng 7 năm 2016 

của Thủ tướng Chính phủ về Tăng cường các giải pháp cấp bách đảm bảo 

trật tự, an toàn giao thông đường thủy trong tình hình mới 

 

Thực hiện Công văn số 30/BATGT ngày 10/6/2022 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hải Phòng về việc báo cáo Tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 

23/CT-TTg  ngày 5 tháng 7 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về Tăng cường 

các giải pháp cấp bách đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường thủy trong tình 

hình mới, Trường mầm non báo cáo lết quả cụ thể như sau: 

1. Công tác triển khai thực hiện 

Kế hoạch số KH-MNTT ngày 16/8/2019 về tuyên truyền giáo dục an toàn 

giao thông trong nhà trường năm hoc 2019-2020; 

Báo cáo số 30/BC-MNTT ngày 8/6/2020 về công tác tuyên truyền giáo 

dục ATGT trong trường học năm 2020; 

Kế hoạch số 23/KH-MNTT ngày 20/8/2019 về phòng chống tai nạn đuối 

nước cho trẻ mầm non năm học 2019-2020; 

Kế hoạch số 29/KH-MNTT ngày 20/4/2020 về phòng chống đuối nước 

cho trẻ năm 2020; 

Báo cáo số 25/BC-MNTT ngày 2/11/2020 kết quả thực hiện cuộc vận 

động xây dựng phong trào “ Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” năm 

2020; 

Kế hoạch số 24/KH-MNTT ngày 27/1/2022 triển khai công tác tuyên 

truyền giáo dục pháp luật về ATGT năm 2022; 

Báo cáo công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật đảm bảo ATGT năm 

học 2021-2022 ngày 7/9/2021; 

Kế hoạch số 25/KH-MNTT ngày 28/1/2022 về triển khai công tác tuyên 

truyền giáo dục pháp luật và đảm bảo TTATGT năm 2022; 

Kế hoạch số 30/KH-MNTT ngày 23/3/2022 về triển khai công tác bơi an 

toàn , phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em năm 2022; 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật về TTATGT 

đường thủy nội địa( Phụ lục 2) 
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Toàn Thắng, ngày  tháng  năm 2022 

 



Stt Hình thức Đơn vị tính 
Số 

lượng 

1. Truyền hình Chủ đề/ thời lượng phát sóng 0 

2. Phát thanh Chủ đề/ thời lượng phát sóng 0 

3. Báo chí, tạp chí Bài/số lượng phát thanh 0 

4. 
Ấn phẩm(pano, sách, tờ 

rơi..) 
Chủ đề/số lượng phát hành 5 

5. 
Hội thảo, hội thi, tuyên 

truyền trực tiếp 
Buổi/số lượng người tham dự 

5/125 

người 

6. Ký cam kết Lượt 2 

3. Công tác xây dựng văn hóa giao thông nội địa 

Ban đầu, mỗi ngày nhà trường quay những hình ảnh, video ghi lại ngẫu 

nhiên thời điểm học sinh đến trường và tan học rồi hàng tuần trình chiếu để lãnh 

đạo địa phương, nhà trường, phụ huynh và học sinh trực tiếp xem lại, từ đó đưa 

ra những phân tích và có giải pháp cụ thể. 

Người tham gia giao thông thấy bản thân vi phạm tự điều chỉnh mình, học 

sinh tự thấy những nguy cơ mất an toàn và hành vi chưa đúng, tự chấn chỉnh bản 

thân... Cơ quan chuyên môn phối hợp với giáo viên chủ nhiệm trực tiếp hướng 

dẫn các thao tác đội mũ đúng cách, vận hành xe đạp, phương tiện cá nhân đúng 

quy trình và dành thứ tự ưu tiên cho người yếu thế, người già, người đi bộ... khi 

ra cổng trường; hướng dẫn xếp hàng phương tiện đưa đón học sinh theo quy tắc 

một chiều tránh xung đột, đi ngược... Đặc biệt, mỗi khối lớp khi tan học lần lượt 

được xếp hàng ra cách nhau 10-15 phút. 

Sau hơn 1 năm triển khai, thông tin kỹ thuật từ camera giám sát đã cho kết 

quả 94% học sinh, 98% phụ huynh chấp hành đúng quy định trật tự an toàn giao 

thông. 

Hàng ngày, Ban đại diện cha mẹ học sinh phối hợp với Nhà trường và địa 

phương bố trí người đến sớm để phân luồng, phân làn, giám sát việc đội mũ bảo 

hiểm đúng cách và xếp thứ tự theo từng lớp ra trước khi phương tiện và học sinh 

ra quốc lộ. Học sinh tự giám sát học sinh, phụ huynh tự giác chấp hành như một 

nét văn hóa khi tham gia giao thông… 

4. Công tác phối hợp đảm bảo TTATGT đường thủy nội địa 



Phối hợp với ban Công an xã, ban Thông tin và Truyền thông xã phát 

động học sinh, sinh viên tham gia các cuộc thi tìm hiểu, tuyên truyền phổ biến 

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa; 

Trường học vận động cha mẹ trẻ trang bị đủ cặp phao, áo phao, dụng cụ 

nổi cho học sinh, cho trẻ đi học bơi để trẻ nhanh nhẹn, linh hoạt khi có sự cố xảy 

ra; đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí 

đánh giá đạo đức của cán bộ, giáo viên và học sinh. 

5. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao theo Chỉ thị 23 

Thời gian vừa qua, nhà trường đã có nhiều giải pháp tăng cường công tác 

chỉ đạo; tuyên truyền phối hợp địa phương đảm bảo trật tự, kỷ cương của hoạt 

động giao thông vận tải đường thủy được ổn định; các tuyến luồng giao thông 

thông thoáng; ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông có 

nhiều chuyển biến tích cực;  

Toàn trường không có xảy ra tai nạn thương tích cho CBGVNV và trẻ 

6. Ưu điểm, tồn tại 

Ưu điểm: 

CBGVNV, phụ huynh và trẻ hào hứng, nhiệt tình tham gia, giảm thiểu tai 

nạn giao thông 

CBGVNV và cha mẹ trẻ, học sinh nắm rõ giáo dục pháp luật về trật tự 

ATGT. 

Tồn tại: 

CBGVNV thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nên chưa dành nhiều thời gian 

cho công tác ATGT thường xuyên 

7. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới 

Tiếp tục phối hợp với ban Công an xã, ban Thông tin và Truyền thông xã 

phát động học sinh, sinh viên tham gia các cuộc thi tìm hiểu, tuyên truyền phổ 

biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa; 

Lồng ghép tích hơp giáo dục an toàn giao thông cho CBGVNv và trẻ 

trong các hoạt động tại trường 

Trường học vận động cha mẹ trẻ trang bị đủ cặp phao, áo phao, dụng cụ 

nổi cho học sinh, cho trẻ đi học bơi để trẻ nhanh nhẹn, linh hoạt khi có sự cố xảy 

ra; vận động cha mẹ trẻ cho trẻ đi học bơi tại các lớp học của xã, huyện tổ chức. 

đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh 

giá đạo đức của cán bộ, giáo viên và học sinh. 



8. Đề xuất, kiến nghị 

Đề nghị thường xuyên mở các lớp học bơi cho trẻ tại địa bàn, thuận lợi 

việc đi lại của trẻ 

Cung cấp các tài liệu liên quan cho đơn vị nhằm phục vụ công tác tuyên 

truyền với trẻ, cha mẹ trẻ và nhân dân 

Trên đây là báo cáo Tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg  ngày 

5 tháng 7 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về Tăng cường các giải pháp cấp 

bách đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường thủy trong tình hình mới, của 

trường Mầm non Toàn Thắng./ 

 
Nơi nhận: 
- PGD&ĐT (B/c); 

- Lưu: VT. 
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Đào Thị Lý 

 
 


